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ادامه روند صعودی نفت
 در بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه درپی نگرانی ها نسبت به مختل 
شدن صادرات روسیه و کاهش تولید اوپک پلاس که محدودیت عرضه را 
تشدید خواهد کرد، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت 
با ۵۹ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۱۰۱ دلار و ۸۱ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۲ سنت 
معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۹۵ دلار و ۳۱ سنت در هر بشکه رسید.هر 
دو شاخص پس از این که وزیر انرژی عربستان سعودی احتمال کاهش 
تولید اوپک پلاس برای پشتیبانی از قیمتها را مطرح کرد، روز چهارشنبه به 
بالاترین حد سه هفته اخیر صعود کردند. همچنین با ادامه مذاکرات درباره 
احیای توافق هسته ای، زمان بازگشت نفت ایران به بازار جهانی نامعلوم 
مانده است.تحلیلگران گروه مالی سیتی در یادداشتی نوشتند: نفت برنت 
به دنبال اظهارات مقامات سعودی که تمایل آنها برای حمایت از قیمت ها 
از طریق کاهش تولید اوپک پلاس را نشان داد، به بالای ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه بهبود پیدا کردند. با این حال در شرایطی که مذاکرات برای دستیابی 
به توافق برای احیای توافق هسته ای ایران ادامه دارد و وخامت دورنمای 
اقتصادی، اوپک پلاس برای این که بخواهد کاهش تولید را توجیه کند با 

ابهاماتی مواجه است.
در آمریکا که بزرگترین مصرف کننده نفت در جهان است، شرکت 
بریتیش پترولیوم اعلام کرد بعضی از واحدهای پالایشگاه خود در وایتینگ 
ایندیانا را در پی وقوع یک آتش سوزی در روز چهارشنبه، تعطیل می کند. 
این پالایشگاه به ظرفیت ۴۳۰ هزار بشکه در روز، تامین کننده مهم سوخت 
برای مرکز آمریکا و شهر شیکاگو است.محمد الفارس، وزیر نفت کویت اعلام 
کرد تولید نفت این کشور طبق توافق اوپک پلاس، به ۲.۸۱۱ میلیون بشکه 
در روز افزایش پیدا کرده است. وی در ادامه افزود: سال ها عدم سرمایه 
گذاری، به ظرفیت مازاد تولید جهانی محدود، منتهی شد و بازارها را نوسانی 
کرد. کویت به حمایت از تلاش ها برای ثبات بازارهای نفت از طریق اوپک 
پلاس، ادامه می دهد.منابع آگاه در اوپک به رویترز گفتند: کاهش تولید 
احتمالی اوپک پلاس ممکن است فوری نباشد و احتمالا با بازگشت ایران 
به بازارهای جهانی مصادف می شود.کاهش ذخایر نفت و فرآورده های نفتی 
آمریکا، از روند صعودی قیمت ها پشتیبانی کرد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
اعلام کرد ذخایر نفت در هفته منتهی به ۱۹ اوت، به میزان ۳.۳ میلیون 
بشکه کاهش پیدا کرده و به ۴۲۱.۷ میلیون بشکه رسیده است که بزرگتر 
از کاهش ۹۳۳ هزار بشکه ای است که تحلیلگران در نظرسنجی رویترز 
پیش بینی کرده بودند.بر اساس گزارش رویترز، با این حال، کاهش کمتر از 
حد انتظار ذخایر بنزین، تاثیر مثبت کاهش ذخایر نفت را تا حدودی تعدیل 
کرد. ذخایر بنزین آمریکا در همین مدت، به میزان ۲۷ هزار بشکه کاهش 
یافت در حالی که تحلیلگران، کاهش این ذخایر به میزان ۱.۵ میلیون بشکه 

را پیش بینی کرده بودند.

درآمد روزانه یک میلیارد دلاری عربستان
 از فروش نفت

ارزش صادرات نفت عربستان سعودی در ژوئن با افزایش قیمت ها و رشد 
تولید، به ۳۱ میلیارد دلار رسید که بالاترین میزان در شش سال گذشته 
بود.به گزارش ایسنا، اداره آمار عربستان سعودی اعلام کرد صادرات ماهانه 
نفت در ژوئن، به بیش از یک میلیارد دلار در روز رسید و بر مبنای سالانه 
۹۴ درصد افزایش یافت. ارزش صادرات نفت عربستان سعودی در سه ماهه 
دوم سال میلادی جاری، بیش از ۹۱ میلیارد دلار معادل ۸۰ درصد از کل 
صادرات بود.عربستان سعودی که بزرگترین صادر کننده نفت جهان است، 

انتشار ماهانه آمار صادرات نفت را در سال ۲۰۱۶ آغاز کرد.
میانگین قیمت نفت امسال به بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه رسید و 
کمک کرده است اقتصاد عربستان سعودی، سریع ترین رشد را در میان 
اعضای گروه ۲۰ داشته باشد؛ در حالی که در سال ۲۰۲۰ بر اثر ریزش 
قیمت های نفت به شدت آسیب دیده بود.مازاد بودجه عربستان سعودی در 
سه ماهه دوم به ۷۷.۹ میلیارد ریال )۲۱ میلیارد دلار( رشد کرد. بزرگترین 
شریک تجاری عربستان سعودی در ژوئن، چین بود که ارزش صادرات ریاض 
به این کشور، به ۲۱ میلیارد ریال رسید و پس از آن کشورهای ژاپن، هند، 
کره جنوبی و آمریکا قرار گرفتند.بر اساس گزارش بلومبرگ، مجموع صادرات 
عربستان سعودی در سه ماهه دوم ۸۵ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال 

۲۰۲۱ افزایش یافت و به حدود ۴۳۰ میلیارد ریال سعودی رسید.

بلومبرگ گزارش داد
امید دنیای تشنه انرژی به مذاکرات احیای برجام

در شرایطی که تحریم های نفتی اروپا علیه واردات نفت روسیه از ماه 
دسامبر اجرایی می شود و اوپک پلاس از کاهش احتمالی تولید خبر داده 
است، دنیا امیدوار است ۵۰۰ هزار تا یک میلیون بشکه در روز نفت ایران 
با امضای قرارداد برجام به بازارها بازگردد.به گزارش خبرگزاری تسنیم به 
نقل از بلومبرگ، به نظر می رسد دنیا کم کم به یک قرارداد اتمی جدید بین 
ایران و قدرت های بزرگ نزدیک می شود که می تواند نفت را به بازارهای 
جهانی برگرداند، آن هم در شرایطی که کل دنیا درگیر محدودیت عرضه 
نفت به خاطر حمله روسیه به اوکراین است.واشنگتن و ایران هر دو به طرح 
اتحادیه اروپا برای قرارداد اتمی برجام با هدف محدود شدن برنامه هسته ای 
تهران در ازای برداشته شدن تحریم های اقتصادی از جمله صادرات نفت 
خام، پاسخ داده اند.هنوز مشخص نیست آمریکا تا چه حد به این طرح تمایل 
دارد، اما اتحادیه اروپا اعلام کرده ایران در پاسخ خود بسیار منطقی عمل 
کرده است.این واقعیت که هر دو طرف به طور محرمانه و بدون این که چندان 
افکار عمومی را در جریان بگذارند پاسخ این طرح را داده اند، نشانه ای از 
پیشرفت پس از ۱۸ ماه است.یکی از دیگر نشانه های پیشرفت این مذاکرات 
اعزام وزیر دفاع رژیم صهیونیستی به آمریکا برای مذاکره در مورد این قرارداد 
است. رژیم صهیونیستی به شدت با امضای این قرارداد مخالف است.بسته 
شدن یک قرارداد اتمی موفق باعث می شود ۵۰۰ هزار تا ۱ میلیون بشکه در 
روز از نفت ایران وارد بازارهای بین المللی شود، آن هم در شرایطی که بالا 
رفتن قیمت انرژی تورم را افزایش داده و قیمت نفت به ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه بازگشته است. ممنوعیت واردات نفت خام روسیه توسط اتحادیه اروپا 
از ماه دسامبر آغاز شده و کمبود انرژی در این قاره را تشدید خواهد کرد.در 
همین حین، اعضای ائتلاف اوپک پلاس از دیدگاه عربستان در مورد کاهش 
احتمالی تولید حمایت کرده اند.همه این اتفاقات در شرایطی رخ می دهد که 
جو بایدن، رییس جمهور آمریکا در آستانه انتخابات میان دوره ای در ماه نوامبر 
قرار دارد. وی به خاطر تلاش برای احیای قرارداد برجام به شدت از سوی 
دموکرات ها و جمهوری خواهان مورد انتقاد قرارگرفته است.سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا با تأیید پیشرفت مذاکرات برجام هشدار داد:»اختلافاتی 

وجود دارد و هنوز به توافق نرسیده ایم«.

واریز 26/4 هزار میلیارد تومان
 به حساب سازندگان نهضت ملی مسکن

مدیرعامل یک بانک دولتی از واریز ۱۱ هزار میلیارد تومان آورده متقاضیان 
و ۱۵.۳ هزار میلیارد تومان تسهیلات و مجموعاً ۲۶.۴ هزار میلیارد تومان به 

حساب سازندگان پروژه های نهضت ملی مسکن خبر داد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، محمود شایان درباره روند افتتاح حساب، 
واریز وجه و پرداخت تسهیلات به سازندگان طرح نهضت ملی مسکن گفت: 
آمارها حاکی است تا کنون ۵۹۷ هزار و ۶ نفر در طرح نهضت ملی مسکن 
ثبت نام کردند و واریز وجوه متقاضیان به حساب بانک معادل ۲۰ هزار و ۹۷۸ 
میلیارد تومان است.مدیرعامل بانک تخصصی بخش مسکن از واریز ۲۶ هزار 
و ۴۲۷ میلیارد تومان به حساب سازندگان خبر داد و گفت: از مجموع واریزی 
به حساب سازندگان، ۱۱ هزار و ۳۴ میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان و 

۱۵ هزار و ۳۹۳ میلیارد تومان از محل تسهیلات است.
شایان افزود: هم اکنون از محل آورده متقاضیان ۹ هزار و ۹۴۴ میلیارد 
تومان نزد بانک است تا بنا به درخواست دستگاه های متولی به سازندگان 
پرداخت شود.وی توضیح داد: تا کنون ۳۲۱ هزار و ۶۷۸ واحد به بانک برای 
پرداخت تسهیلات معرفی شده است که بانک با ۱۲۹ هزار و ۳۹۳ واحد 

قرارداد به مبلغ ۴۳ هزار و ۷۷۸ میلیارد تومان قرارداد منعقد کرده است.

بازار انرژی

خبر

سید حمید حسینی گفت: امضای توافق برجام بیش 
از آنکه به نفع فعالان اقتصادی باشد، منابع مردم عادی 
را تامین می کند.بحث بر سر به نتیجه رسیدن یا نرسیدن 
مذاکرات حالا مدتهاست افکار عمومی را به خود مشغول 

کرده است.
 آنچه در این میان اهمیت دارد، تاثیری است که احیای 
توافق بر زندگی مردم به جا می گذارد .سید حمید حسینی، 
فعال اقتصادی و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، از 
زاویه ای متفاوت به مساله احیای برجام پرداخته و معتقد 
است کسانی که بیش از همه از امضای برجام منتفع 
می شوند نه بدنه  اقتصاد که مردم عادی ای هستند که 
قرار بود زندگی و معیشت شان به برجام گره نخورد.وی در 
گفتگو با خبرآنلاین در نشست احیای برجام و تاثیر آن بر 
بازارها تاکید کرد: پس از مدتها این امیدواری در جامعه 
به وجود آمده که توافق صورت گیرد.البته به نظر می رسد 
اتحادیه اروپا آماده ادامه دادن روند میانجیگری نیست و 
قرار است از ظرفیت میانجی ثالثی چون قطر استفاده شود.
حسینی اضافه کرد: فضای کلی حاکم بر دولت و 
مجلس و صحبت های اخیر آقای رییسی در خصوص آنکه 
کار ماندگار در حال انجام است، نشان می دهد هدف احیای 
برجام است. وی گفت: آقای رییسی در کرمان صحبت کرد 
و تاکید داشت مهم نیست کار ماندگار به اسم کدام دولت 
باشد، این ها مصداق برجام است و من چنین برداشتی 
دارم.وی با تاکید بر اینکه احیای برجام و دستیابی به توافق 
تاثیر آنی بر اقتصاد ایران نمی گذارد ،گفت: همین امروز 
اگر توافق نهایی شود، فاصله ای ۱۳۰ روزه تا اجرای ان 
وجود خواهد داشت چرا که در این فاصله اقدامات ازم برای 

کاهش غنی سازی از سوی ایران و اقدامات لازم از سوی 
طرفیت غربی صورت گیرد.حسینی اضافه کرد: درست 
است که دولت می گوید من زندگی مردم را به برجام گره 
نزده و نمی زنم اما واقعیت این است که زندگی مردم به 

برجام گره خورده است. 
وی گفت: به نظر من جدای از ایکه اثرات اقتصادی 
توافق چیست، باید بررسی کرد که تبعات اجتماعی 
دستیابی به این مهم برای جامعه چه خواهد بود. من 
معتقدم مهمترین اثر توافق این است که مردم از بلاتکلیفی 

خارج می شوند و می توانند نه فقط برای آینده اقتصادی 
و سرمایه گذاری شان تصمیم بگیرند بلکهمهمتر از آن 
قادرند برای ماندن یا رفتن شان از ایران تصمیم بگیرند 
.این فعال اقتصادی اضافه کرد: متاسفانه در اثر شرایط 
موجود، بسیاری از مردم فکر می کنند باید به خاطر آینده 
بچه هایشان از ایران بروند.نه فقط به آمریکا و کانادا، انبوه 
دیگری از کشورها مقصد ایرانیان شده است و ما با رشد 
شدید مهاجرت با کشورهایی چون مکزیک و پرتغال و 

ایتالیا و کشورهای همسایه روبرو هستیم.

او در توضیح این مطلب ادامه داد: مهمتر از پولی که به 
دست ما می رسد و می تواند به تقویت اقتصاد منجر شود، 

در این میان وجود دارد. 
مطمئنا توافق سبب می شود فشار روانی از دوش مردم 
برداشته شود و همین موضوع تاثیر بیشتری بر حرکت 
چرخ های اقتصاد باقی خواهد گذاشت.وی گفت: درست 
است که تاجران و فعالان اقتصادی هم از این توافق منتفع 
می شوند اما بسیاری از شرکت های بزرگ در همین دوران 
با رشد سود مواجه بودند اما ممترین زیان این تحریم ها 
متوجه مردم عادی بوده که هزینه زندگی شان بالا رفته 

است.
به گفته وی بخش نفت و گاز و همچنین واردات صادرات 
نیز نفع بالایی از این توافق می برند چون در شرایط فعلی 
تحریم فشار زیادی را ب ما وارد کرده است.او در توضیح 
این مطلب افزود: تحریم و موقعیت کنونی به نوعی ما را 
به آدم های غیرواقعی و فیک تبدیل کرده است، در اثر 
تحریم نه می توانیم روزمه دقیقی از خودمان ارائه دهیم و 
نه امکانش را داریم که اسناد بانکی بدهیم، همه چیزمان 
غیرواقعی است و تبدیل به آدم های عجیبی شده ایم که دو 

خط از خودمان نمی توانیم در جایی ارائه دهیم. 
مجبوریم کالایمان را به کشوری ببریم، آنجا مجددا 
اسناد بزنیم و بارگیری کنیم و به بازار هدف عرضه کنیم، 
بیعی است که فشار روانی و هزینه ای این اقدامات نیز از 
دوشمان برداشته می شود .وی تاکید کرد: مطمئن باشید 
آرمش روانی مردم ، کاهش موج مهاجرت و ... تاثیر 
شگرفی بیش از آزادشدن پول های بلوکه شده و درآمد 

نفتی بر اقتصاد به جا خواهد گذاشت.

پیش بینی از آینده اقتصاد ایران پس از برجام

نفعاحیایبرجامبهمردمعادیمیرسد

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: قطری ها در نظر دارند 
که مازاد گاز را از طریق خط لوله به ایران برسانند و سپس 
با همکاری مشترک با ایران گاز را به اروپا ارسال کنند، 
اگر این پروژه اجرایی شود شاید امنیت انتقال گاز بیشتر 
تضمین شود یعنی خود اروپایی ها درگیر سرمایه گذاری 
شوند و امنیت خط لوله را در ایران و ترکیه و هر مسیری 
که باشد حفظ کنند، اکنون مذاکراتی در این زمینه جریان 
است و به نظر می رسد که قطر هم علاقمند به اجرای 
این پروژه است.علی اصغر زرگر در گفت وگو با ایلنا، درباره 
استفاده از مسیر ترکیه برای صادرات گاز به اروپا اظهار 
داشت: مدت هاست که مسئله صادرات گاز ایران به اروپا 
مطرح است مثلا زمانی که در سال ۲۰۱۵ برجام اول امضا 
شد، سوئیسی ها با پیشنهاد سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاریِ احداث خط لوله از مسیر ایران- ترکیه تا اروپا به 
ایران آمدند، اکنون تا ترکیه خط لوله وجود دارد و ما مازاد 

گاز را به این کشور صادر می کنیم، قبلا هم شاه لوله های گاز 
از جنوب ایران تا روسیه وجود داشته و این کشور از گاز ما 
استفاده کرده و با قیمت مناسب تری به اروپا صادر می کرد و 
در مقابل آن اعتباری برای ذوب آهن اصفهان و سایر طرح ها 
در نظر گرفت، بنابراین صادرات گاز ایران به اروپا مسبوق 
به سابقه است.وی افزود: ما قبل از انقلاب هم گاز را به 
روسیه صادر می کردیم و این کشور با قیمت دیگری گاز 
ایران را به اروپا صادر می کرد که البته این همکاری بعد 
از انقلاب قطع شد، اکنون باتوجه به اینکه تحریم هایی 
علیه روسیه اعمال شده و این کشور در نظر دارد از این 
نقطه ضعف اروپا استفاده کند تا سیاست های خود را در 
قبال اروپا اعمال کند، فرصت برای ایران بسیار مهیا شده 
است. مثلا یک پروژه می تواند صادرات گاز قطر از مسیر 
ایران به اروپا باشد، قطری ها در نظر دارند که مازاد گاز را 
از طریق خط لوله به ایران برسانند و سپس با همکاری 

مشترک با ایران گاز را به اروپا ارسال کنند، اگر این پروژه 
اجرایی شود شاید امنیت انتقال گاز بیشتر تضمین شود 
یعنی خود اروپایی ها درگیر سرمایه گذاری شوند و امنیت 
خط لوله را در ایران و ترکیه و هر مسیری که باشد حفظ 
کنند، اکنون مذاکراتی در این زمینه جریان است و به نظر 
می رسد که قطر هم علاقمند به اجرای این پروژه است.این 
کارشناس بین الملل حوزه انرژی تصریح کرد: مسئله این 
است که ما از نظر صادرات گاز برخی نقطه ضعف داریم، 
خودمان بزرگترین مصرف کننده گاز هستیم و همچنان با 
خطوطی که در داخل احداث می شود این مصرف افزایش 
پیدا می کند و گاز را به عنوان سوخت نیروگاه ها، منازل 
و صنایع به مصرف می رسانیم، موضوع دیگر اینکه کمبود 
سرمایه داریم، مدت هاست که در این حوزه سرمایه گذاری 
انجام نشده است. ایران که دومین دارنده گاز دنیا است و 
حدود ۱۴ تا ۱۵ درصد گاز دنیا را در اختیار دارد و اکنون 

نیاز به سرمایه گذاری بلندمدت برای برداشت و استحصال 
و تبدیل گاز به ال ان جی دارد دارد، بنابراین اگر راه برای 
سرمایه گذاری خارجی باز شود و ایران در تعامل بین المللی 
بتواند میادین خود را توسعه دهد، طرح ها شدنی است.وی 
تاکید کرد: پروژه دیگر برای انتقال گاز به اروپا لوله کشی از 
عراق به سوریه تا مدیترانه است، البته منوط به این است 
که بتوانیم به یک تامین کننده مطمئن گاز تبدیل شویم و 
از این منابعی که سوزانده می شود و یا در میادین مشترک 
دیگر کشورها بهره برداری می کنند و یا گازی که هنوز سر به 
مهر است، بتوانیم بهره برداری کنیم و مهمترین شرط اینکه 
بخش بزرگی از پروژه ها باید از خارج تامین مالی شوند و اگر 
این اتفاق بیفتد شکی نیست که تمام پروژه های صادراتی 
اجرایی می شود و تضمینی برای امنیت خط لوله و تعامل 
درازمدت با دیگر کشورها و محلی برای سرمایه گذاری های 

عمده خارجی در منابع گاز ی ایران خواهد بود.

رئیس انجمن ملی خرما خاطر نشان کرد: نزاع های 
خانوادگی بین اهالی محلی در آبادان منجر به آتش 
زدن حدود ۵۰ نخل خرما در این شهر شد.محسن رشید 
فرخی در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این پرسش که 
فیلمی در شبکه های اجتماعی منتشر شده است که مبنی 
بر آن تعدادی از نخل های خرما در اروندکنار آبادان در 
آتش سوختند آیا دلیل این آتش سوزی مشخص شده 
است و آیا توانستند درختان را آتش حفظ کنند؟ گفت: 
بررسی های انجمن مشخص کرد که نزاع های خانوادگی 
بین اهالی محلی در آبادان منجر به آتش زدن حدود ۵۰ 
نخل خرما در این شهر شد.وی آتش سوزی باهدف تغییر 
کاربری در باغات خرما اروندکنار را رد و تصریح کرد: 
گزارش مفصل تعداد نخل های آسیب دیده از آتش سوزی 

در روزهای آینده رسانه ای خواهد شد.رشید فرخی ادامه 
داد: در سال جاری با وجود خشکیده شدن بوته خرما، 
خشکسالی و شیوع آفت سوسک حنایی در نخیلات این 
انتظار وجود دارد که به متوسط تولید سالیانه که همان ۱ 
میلیون و ۲۵۰ هزار تن است دست بیابیم.وی با بیان اینکه 
خشکیدگی بوته خرما در استان کرمان شایع شد، تصریح 
کرد: خشکیدگی بوته خرما بیشتر متاثر از تغییرات اقلیمی 
است تا ناشی از آفت و بیماری.رئیس انجمن ملی خرما با 
اشاره تلاش های وزارت کشاورزی در مبارزه با آفت سوسک 
حنایی خرطوم دار در نخیلات، افزود: سقف بودجه برای 

مبارزه با این آفت تعیین شده است وزارت کشاورزی تلاش 
دارد که آفت را از بین ببرد و درخت های آفت زده از مدار 
خارج شوند که این آفت به سایر درخت های سرایت نکند.
این فعال اقتصادی بر این نکته که آفت سوسک حنایی 
بومی مناطق ایران نبوده تاکید کرد و افزود: شروع این آفت 
از دشت شادگان و خوزستان و استان بوشهر بوده است و 
به کرمان و هرمزگان هم رسیده است.وی چین اول خرما 
را مرغوب دانست و خاطر نشان کرد: چین دوم از اوایل 
شهریور آغاز می شود این چین مرغوب و تا پایان شهریور 
به اتمام خواهد رسید.رئیس انجمن ملی خرما ادامه داد: 

چین خرما صادراتی پیارم از اول مهر آغاز می شود این 
خرما باید سر درخت خشک سپس آن را برداشت کنند؛ 
برخلاف خرماهای دیگر که نباید خشک شود. خرما پیارم 
در حاجی آباد بندرعباس و هرمزگان به دست می آید و ۸۰ 
درصد آن صادر می شود این در حالیست که خرما رطب 
حدود ۷۰ درصد داخل کشور مصرف و ۳۰ درصد آن صادر 
می شود.رشیدفرخی با بیان اینکه نرخ خرما نیز متاثر از 
تورم حاکم بر کشور خواهد بود، ادامه داد: یک محصول را 
نمی توان از دایره اقتصاد کشور جدا و انتظار داشته باشیم 
که نرخ آن تغییر نکند چراکه قیمت نهاده های کشاورزی 
در تولید خرما نسبت به ۵ سال گذشته بیش از ۵ برابر 
افزایش پیدا کرده است پس این انتظار که قیمت ها تغییر 

نکند دور از واقعیت بازار است.

رئیس سازمان سرمایه گذاری خارجی گفت: با 
اقداماتی که دولت سیزدهم تاکنون انجام داده است میزان 
سرمایه گذاری خارجی معتبر در یکسال اخیر نزدیک به 
۴.۸ میلیارد دلار بوده است.به گزارش وزارت اقتصادی 
و دارایی، علی فکری در برنامه میز اقتصاد شبکه خبر 
سیمای جمهوری اسلامی ایران به تشریح دستاوردها و 
اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در حوزه جلب و جذب 
سرمایه خارجی پرداخت و گفت: از اقدامات اساسی دولت 
سیزدهم نسبت به دولت گذشته می توان به اصلاح مبنای 
محاسبه سرمایه گذاری خارجی، افزایش بازدیدهای موردی 
و میدانی برای رفع مشکلات سرمایه گذاران، برنامه ریزی 
هدفمند با کشورهای همسایه و همسو برای توسعه روابط 
اقتصادی و شناسایی فرصت های جدید ورود سرمایه 
به کشور، اصلاح اساسنامه سازمان سرمایه گذاری برای 
هدایت و حمایت فعالانه سرمایه گذاران، تعریف روش های 
جدید پرداخت اقساط وام های اخذ شده دولت های قبل از 
نهادهای بین المللی و برنامه های حمایت از ایرانیان خارج 
از کشور اشاره کرد.وی اعلام کرد: به مناسبت یک سالگی 
دولت با اقداماتی که دولت سیزدهم تاکنون انجام داده 
است میزان سرمایه گذاری خارجی معتبر در یکسال اخیر 
نزدیک به ۴.۸ میلیارد دلار بوده و نسبت به سال پایانی 
دولت دوازدهم )که ۲.۴ میلیارد بوده( شاهد افزایش ۱۰۰ 
درصدی سرمایه گذاری خارجی می باشیم.رئیس سازمان 
سرمایه گذاری ادامه داد: این افزایش در حالی بود که با 
هدف پرهیز از اعلام آمارهای غیر دقیق به سیاستگذاران 
و فعالان اقتصادی اقدام به تغییر مبنای محاسبه میزان 

سرمایه گذاری خارجی در کشور نیز نموده بودیم. 

رویه قبلی تا قبل از دولت فعلی اینگونه بود که برای 
محاسبه میزان سرمایه گذاری، صرف صدور مجوز سرمایه 
گذاری برای سرمایه گذاران خارجی مبنای اعلام آماری 
بود اما در رویه جدیدی که در یکسال اخیر توسط سازمان 
سرمایه گذاری اتخاذ شده صرفاً میزان سرمایه گذاری که 
بخشی از آن به صورت قطعی ظرف مدت کوتاه و چندماهه 
وارد کشور شده باشد اعلام خواهد شد.فکری تصریح کرد: 
بنابراین اگر بر اساس رویه قبلی قصد اعلام میزان سرمایه 
گذاری خارجی در یکسال ابتدایی دولت سیزدهم را داشتیم 
باید عدد ۸.۹ میلیارد دلار اعلام می شد که البته با همان 
شاخص سابق نیز نسبت به سال پایانی دولت دوازدهم 
)صدور صرف مجوز به ارزش ۳.۴۵ میلیارد دلار( شاهد 

رشد ۲.۵ برابر می باشیم.
وی تأکید کرد: از برنامه های بعدی ما آسیب شناسی 
دقیق از علت اختلاف بین صدور مجوز سرمایه گذاری 
با ورود بخشی از منابع مالی آن به کشور می باشد و در 
تلاش هستیم تا حد ممکن سرمایه گذاران اقدام به ورود 
سرمایه های خود پس از اخذ مجوز نمایند.معاون وزیر 
اقتصاد تشریح کرد: از دلایل دوبرابر شدن میزان سرمایه 
گذاری معتبر در کشور در یکسال اخیر نسبت به سال 
قبل از آن، اصلاح رویکرد سیاستگذاری نسبت به گذشته 
و اتخاذ راهبردهای فعالانه با کشورهای همسایه و همسو 
به عنوان کشورهای هدف جهت ورود سرمایه به ایران بوده 
است چرا که تعریف منافع مشترک با کشورهای همسایه و 
همسو بسیار راحت تر از تعریف منافع مشترک با کشورهای 
دیگر بوده و این موضوع در سفرهای وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به روسیه، افغانستان، پاکستان و… نیز مشهود 

است.وی ادامه داد: از اقدامات دیگری که در یکسال اخیر 
انجام شد با پیروی از سیاست سفرهای استانی دولت، 
رفتن به سراغ سرمایه گذاران در استان های مختلف کشور 
)خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان، قم، هرمزگان و…( 
بود تا با دیدارهای چهره به چهره با سرمایه گذاران و بررسی 
مشکلات آنان، حل موضوعات موردی این افراد با حضور 
معاون وزیر در استان به اولویت اول دستگاه های استانی 
و ملی تبدیل شود.معاون وزیر اقتصاد یادآور شد: البته این 
سفرها برای ما کافی نیست و در دولت علاوه بر سفرهای 
استانی برای شناسایی فرصت های سرمایه گذاری، حل 
مشکلات سرمایه گذاران، شناسایی سرمایه گذاران جدید 
و… در حال تدبیر برای حل مشکلات ریشه ای تر حوزه 
سرمایه گذاری هستیم.فکری با توضیح برنامه های آتی 
سازمان سرمایه گذاری ادامه داد: امیدواریم موضوع اصلاح 
اساسنامه سازمان سرمایه گذاری )برای اتصال فعالانه 
سرمایه گذار به سرمایه پذیر( بر اساس برنامه زمانی تا 
یکماه آتی )پایان شهریورماه( در دولت نهایی شود. با اصلاح 
اساسنامه تغییرات عمده ای در حوزه سرمایه گذاری به وقوع 
خواهد پیوست که سیگنال اعتمادبخشی به سرمایه گذاران 
خارجی و ایرانیان خارج از کشور خواهد داد چرا که نشان از 
یک فکر و برنامه منسجم برای ارائه نقشه راهبردهای کلان 
صنعتی کشور و تعریف پروژه های اولویت دار ذیل آنها بوده 
و امکان معرفی فرصت های سرمایه گذاری به صورت رسمی 
به طرف های خارجی توسط دولت جمهوری اسلامی ایران 

را خواهد داد.
وی یادآور شد: البته در این مسیر فقط اصلاح قوانین 
کافی نیست و رویکرد دستگاه ها نیز باید به حوزه سرمایه 

گذاری و حمایت و تشویق سرمایه گذاران تغییر یابد که در 
اینجا ضمن تشکر از تمامی دستگاه های نظامی و انتظامی 
که همکاری تنگاتنگی در یکسال اخیر با ما داشته اند به طور 
مشخص از نیروی انتظامی خواهشمندیم تا در همکاری 
نزدیک با سازمان سرمایه گذاری برای ارتقای این حوزه 

همراهی بیشتری نمایند.
فکری در پاسخ به سوال مجری در خصوص وضعیت 
اعتبارات و وام های خارجی اعلام کرد: متأسفانه به دلیل 
عدم پرداخت به موقع اقساط وام های دریافت شدهاز 
نهادهای و مؤسسات بین المللی توسط دولت قبل، در 
حال حاضر در حال ایجاد روش های جدید پرداخت اقساط 
وام های قبلی هستیم تا ضمن ترمیم رابطه تخریب شده 
با این نهادها، مسیر را اصلاح کنیم و پس از آن امکان 
دریافت وام های جدید وجود خواهد داشت. البته ذکر این 
نکته ضروریست که برخی نهادها و مؤسسات بین المللی با 
هدف ورود به فضای سیاستگذاری کشور در خصوص نحوه 
مصرف یا محل مصرف این منابع شروطی اعلام می کنند 
که جمهوری اسلامی ایران ضمن هوشیاری نسبت به این 
شروط از درخواست برای دریافت اینگونه وام ها خودداری 
نموده و تنها مواردی را خواهد پذیرفت که چنین شروطی 
به عنوان شرط لازم دریافت وام مطرح نباشد. مانند وام نود 
میلیون دلاری خرید لوازم و تجهیزات پزشکی بانک جهانی 
که سال گذشته دریافت شد.رئیس سازمان سرمایه گذاری 
در پایان از بررسی لایحه حمایت از ایرانیان مقیم خارج 
کشور در دولت خبر داد و اظهار امیدواری کرد که با نهایی 
شدن این لایحه و تصویب آن بتوان به حمایتهای جدی 

برای ورود سرمایه های ایرانیان خارج کشور اقدام نمود.

یک کارشناس حوزه انرژی تشریح کرد

صادرات گاز به اروپا؛ از پیشنهاد 2۰ میلیارد دلاری سوئیس تا همکاری قطر، ایران و ترکیه 

نزاع های خانوادگی باعث آتش سوزی نخیلات اروندکنار

معاون وزیر اقتصاد خبر داد

2 برابر شدن میزان سرمایه گذاری خارجی در یک سالگی دولت

در حالی که دبیر شورای عالی مناطق آزاد از اخذ 
مجوز برای تاسیس اولین بانک آفشور در کشور خبر 
داده بود، اما رییس کل بانک مرکزی ارائه و صدور 
این مجوز را رد و تکذیب کرد.آذر ماه سال گذشته 
»سعید محمد« دبیر شورای عالی مناطق آزاد از اجرای 
اقداماتی برای تاسیس بانک فراساحلی )آفشور( در 
مناطق آزاد خبر داد. وی در گفت وگو با ایلنا اعلام کرد 
که سرمایه گذاران داخلی و خارجی می توانند با حداقل 
سرمایه بانک آفشور را تشکیل دهند و این مجموعه 
می تواند از طریق اشخاص حقیقی و حقوقی بخش 
خصوصی مدیریت شود و مستقل از بانک مرکزی 
است.پس از آن با گذشت ۶ ماه -اواخر اردیبهشت 
ماه - محمد اعلام کرد که خوشبختانه با مذاکرات 
پی در پی با بانک مرکزی مجوز تاسیسبانک آفشور 
گرفته شد و امسال مقدمات راه اندازی بانک آفشور در 
کشور مهیا می شود.وی در این باره به ایلنا گفته بود 

بانک مرکزی در نامه ای موافقت خود را با راه اندازی 
اولین بانک آفشور اعلام کرده و قرار بر این است که 
سهامداران صاحب صلاحیت را به بانک مرکزی معرفی 
و اعلام کنیم. همچنین مکاتباتی با بانک مرکزی انجام 
شده و یک مجموعه و کنسرسیومی از سهامداران 
برای بانک افشور کیش تشکیل داده ایم.در حالی که 
محمد با اطمینان از اخذ مجوزها برای راه اندازی بانک 
آفشور در کیش با سرمایه ۵۰ میلیون دلاری می گوید 
اما رییس کل بانک مرکزی موافقت با تاسیس بانک 
آفشور و ارایه مجوز را رد کرد.علی صالح آبادی در این 
باره گفت: مجوزی برای تاسیس بانک آفشور در کشور 
صادر نکردیم و این خبر صحت ندارد .وی در پاسخ به 
این سوال که آیا مقدمات راه اندازی بانک آفشور هم در 
دستور کار بانک مرکزی قرار ندارد، تاکید کرد: هیچ 
مقدماتی را هم برای راه اندازی بانک آفشور در کشور 

فراهم نشده و نکرده ایم.

بورس در هفته ای که گذشت افت کرد و سهام 
عدالت نیز هم سو با شاخص کل بورس حرکت کرد. 
ارزش سهام عدالت این هفته چقدر شد؟سهام عدالت 
در هفته اول شهریور کمتر از یک درصد افت کرد. 
همچنین شاخص کل بورس ۰٫۶ درصد کاهش یافت 
و در سطح یک میلیون و ۴۴۲ هزار واحدی به کار 
خود خاتمه دارد.ارزش سبد ۵۳۲ هزار تومانی در 
پایان روزهای کاری این هفته یعنی سه شهریور، به ۹ 

میلیون و ۳۶۱ هزار تومان رسید.
 این در حالی ست که ارزش این سبد، هفته 
گذشته روی قیمت ۹ میلیون و ۹۲۸ هزار تومان قرار 
داشت.همچنین ارزش سبد ۴۹۰ هزار تومانی طی 
روز چهارشنبه با ۸ میلیون و ۵۶۵ هزار تومان برابر 
شد. این ازرش در هفته قبل معادل ۸ میلیون و ۹۱۴ 
هزار تومان بود.مجید عشقی، رئیس سازمان بورس 
در حاشیه جلسه روز گذشته شورای عالی بورس در 

رابطه با سامانه توثیق سهام عدالت و حواشی اخیر 
مبنی بر عدم همکاری بانک ها با سهامداران اظهار 
کرد: زیرساخت سامانه توثیق سهام در بازار سرمایه 
فراهم و سرویس های مرتبط با آن در اختیار تمامی 
بانک ها قرار گرفته است. اکنون تمامی بانک ها امکان 
استفاده از سرویس سامانه توثیق سهام را دارند، به 
نحوی که تاکنون در دو بانک به مرحله اجرا رسیدند 
و مابقی نیز منتظر تکمیل زیرساخت های حقوقی 
و الکترونیکی هستند.وی ادامه داد: فراهم سازی 
زیرساخت های الکترونیکی وظیفه بانک ها است و 
سازمان بورس ماموریتی را در این رابطه ندارد. ابلاغیه 
توسط خود شعبه اصلی بانک مربوطه به شعبات زیر 
مجموع ارسال خواهد شد.رئیس سازمان بورس گفت: 
سامانه متوفیان قرار بود تا پایان شهریور مهیا شود 
اما راه اندازی کامل آن نیازمند همکاری همه جانبه 

قوه قضائیه است.

تازه ترین خبر از وثیقه گذاری سهام عدالت در بانک هامجوز بانک آفشور مناطق آزاد رد شد


